CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CERRO LARGO

Página 1 de 2

EDITAL N.º 05/2026 - CONCURSO PÚBLICO 01/2025

A Câmara Municipal de Vereadores de Cerro Largo, RS, torna público o presente Edital para divulgar o que segue:

1. GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA TEÓRICO-OBJETIVA
1.1. Após a aplicação das Provas Teórico-Objetivas, os gabaritos preliminares estão disponíveis no Anexo Único deste
Edital.

2. VISTAS DA PROVA-PADRÃO
2.1. Os candidatos presentes na aplicação da Prova Teórico-Objetiva interessados em obter vistas da Prova-Padrão
poderão fazê-lo no período de 10 a 12 de fevereiro de 2026, no item “Arquivos do Edital”, localizado na Área do
Candidato, no site da Legalle Concursos: https://candidato.legalleconcursos.com.br/.

2.2 O período descrito no item anterior é o único momento de vistas da Prova-Padrão, podendo o candidato baixar a
prova e salvá-la no seu computador para consultas posteriores.

3. RECURSOS
3.1. Os candidatos interessados em interpor recursos referentes ao gabarito preliminar poderão fazê-lo no período de
10 a 12 de fevereiro de 2026, através do Formulário Eletrônico de Recursos disponibilizado no site da Legalle
Concursos: https://candidato.legalleconcursos.com.br/.

Cerro Largo, RS, 09 de fevereiro de 2026.

Neivo Jose Schmidt,

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Cerro Largo/RS.

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CERRO LARGO

Página 2 de 2

ANEXO ÚNICO - GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA TEÓRICO-OBJETIVA

Contador Legislativo

01) A 02) A 03) B 04) B 05) D 06) A 07) D 08) A 09) B 10) C

11) D 12) B 13) A 14) A 15) D 16) B 17) C 18) B 19) B 20) C

21) C 22) B 23) C 24) A 25) D 26) D 27) C 28) C 29) A 30) D

31) D 32) B 33) A 34) D 35) C 36) A 37) B 38) A 39) D 40) C